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Seznam použitých zkratek

IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

ve znění pozdějších předpisů

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ÚS Ústavní soud

NS Nejvyšší soud
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Úvod

Institut oddlužení byl do právního řádu České republiky zaveden zákonem

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění

pozdějších předpisů (dále IZ), který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2008. Již desátým rokem

je tudíž možné při splnění zákonných podmínek řešit dlužníkův úpadek oddlužením,

které na jedné straně slouží k ochraně věřitelů dlužníka, jimž IZ garantuje minimální

míru uspokojení přihlášených pohledávek, a na straně druhé poskytuje ochranu

dlužníkovi tím, že nabízí řešení jeho ekonomické a sociální situace.

V diplomové práci se věnuji institutu oddlužení, protože se jedná o velmi

aktuální a dlužníky využívaný institut, se kterým jsem se měla možnost seznámit

v rámci své studentské praxe. Pro mnoho osob se řada jednoduše dostupných úvěrů

bez prokazování solventnosti jeví jako cesta ke krásné dovolené, hezkým vánočním

dárkům a přepychovému životu. Z důvodu nízké finanční gramotnosti si však tyto

osoby nedokáží, možná ani nechtějí, spočítat, kolik je krátkodobá radost či zážitek

bude stát, postupně ztratí schopnost své dluhy splácet, což často vyřeší dalším úvěrem

za účelem splácení toho předchozího a ocitnou se tak v dluhové pasti. Mezi dlužníky

žádající o povolení oddlužení jsou ale i osoby, které se do tíživé finanční situace

dostaly v důsledku nepříznivého životního osudu. IZ dlužníkům, primárně

nepodnikajícím fyzickým osobám, nabízí oddlužení jako sanační způsob řešení jejich

úpadku a tím nový start do života bez dluhů a nekonečných exekucí.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat institut oddlužení, zařadit ho do

systému insolvenčního práva, popsat jeho procesní průběh a zaměřit se na některé

problematické oblasti jeho zákonné úpravy, protože řada otázek praktické aplikace IZ

zůstává nezodpovězena a mezery, nejasnosti zákona se snaží svou rozhodovací praxí

vyplnit soudy.

Text práce se dělí do 5 kapitol. V první se věnuji charakteristice základních

pojmů insolvenčního práva a způsobům řešení úpadku dlužníka, následuje kapitola

zaměřená na průběh insolvenčního řízení směřujícího k povolení a schválení

oddlužení. V třetí části se budu zabývat některými problematickými oblastmi

oddlužení, které se snaží svou činností osvětlit soudy. Čtvrtá část se zaměřuje na

skončení oddlužení, a to jak jeho splnění, tak zrušení. V poslední kapitole stručně
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upozorním na některé změny v oddlužení, které budou zavedeny novelou

insolvenčního zákona č. 64/2017 Sb., která nabylaude účinnosti dne 1. 7. 2017

Při psaní diplomové práce jsem vycházela především z účinné právní úpravy,

související odborné literatury a judikatury. Ač byl IZ již několikrát novelizován,

nedošlo zatím k úplnému sjednocení právní terminologie se zákonem č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ObčZ). Proto se v textu

práce, zejména v citacích zákona a odborné literatury, mohou objevit dle ObčZ již

neexistující pojmy.
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1. Základní pojmy insolvenčního práva

Považuji za vhodné v první části práce stručně vysvětlit základní pojmy

insolvenčního práva, aby došlo k systematickému zařazení institutu oddlužení a

osvětlení pojmů, s kterými bude dále v textu pracováno.

1.1 Insolvenční řízení

Insolvenční řízení definuje IZ jako soudní řízení, jehož předmětem je

dlužníkův úpadek nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení.1 Jedná se o jednotné

řízení, při kterém nejprve dochází k rozhodnutí, zda je dlužník v úpadku a pokud ano,

tak se následně rozhoduje o způsobu jeho řešení. Cílem insolvenčního řízení by ideálně

mělo být co nejvyšší a v zásadě poměrné uspokojení pohledávek dlužníkových

věřitelů.

Insolvenční řízení je upraveno především insolvenčním zákonem, ale ovlivňují

ho i další zákonné a podzákonné právní předpisy.2 IZ ve svém § 7 upravuje vztah k

zákonu č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

OSŘ), jehož ustanovení o sporném řízení se pro insolvenční řízení a incidenční spory

použijí přiměřeně v případě, že IZ nestanoví vlastní pravidlo a zároveň není postup dle

OSŘ v rozporu se zásadami insolvenčního řízení. Ustanovení týkající se výkonu

rozhodnutí nebo exekuce se však použijí přiměřeně jen tehdy, jestliže na ně IZ

odkazuje.3

1 § 2 písm. a) IZ

2 Například zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, vyhláška Ministerstva spravedlnosti

č. 311/2007 Sb., o jednacím řádu pro insolvenční řízení a k provedení insolvenčního zákona, vyhláška

č. 313/2007 Sb., o odměně insolvenčního správce, o náhradách jeho hotových výdajů, o odměně členů

a náhradníků věřitelského výboru a o náhradách jejich nutných výdajů, nařízení vlády č. 595/2006 Sb.,

o nezabavitelných částkách

3 § 7 IZ
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1.2 Úpadek

Základní podmínkou použití IZ k řešení ekonomické situace dlužníka je

dlužníkův úpadek. Vymezení pojmu úpadku poskytuje ustanovení § 3 IZ, které

rozlišuje dvě formy úpadku, a to platební neschopnost a předlužení. Obě formy úpadku

představují objektivní ekonomický stav dlužníka vyznačující se pluralitou na straně

věřitelů. Přitom není rozhodující výše závazků dlužníka vůči těmto věřitelům. Není

ani zapotřebí, aby výše závazku dlužníka vůči věřiteli byla najisto postavena, postačí,

že je nepochybné, že závazek dlužníka vůči věřiteli v nějaké výši existuje.4 Aby však

nedocházelo k účelovému postupování části pohledávky jednoho věřitele na další

subjekt, uvádí zákon výslovně, že dalším věřitelem není ten, na něhož byla převedena

pohledávka v posledních 6 měsících před nebo po zahájení insolvenčního řízení (§ 143

odst. 2 IZ).5

1.2.1 Platební neschopnost

O platební neschopnost se jedná v případě naplnění tří kumulativních

podmínek, kdy dlužník má nejméně dva věřitele, vůči nimž má peněžité závazky déle

než 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto závazky není schopen plnit. Neschopnost plnit

peněžité závazky představuje objektivní skutečnost, která u dlužníka nastala a v jejímž

důsledku nemůže uspokojit pohledávky věřitelů, naopak neochota dlužníka uhradit své

závazky nenaplňuje zákonné podmínky platební neschopnosti. Vyvratitelná domněnka

neschopnosti plnit peněžité závazky nastává při alternativním splnění následujících

podmínek – dlužník:

(a) zastavil platby podstatné části svých peněžitých závazků,

(b) neplní závazky déle než 3 měsíce po splatnosti,

4 MARŠÍKOVÁ, J. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele se vzory a judikaturou. 4. upravené

vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, 301 s. ISBN 978-80-7380-568-5. S.

24.

5 HÁSOVÁ, J. MORAVEC, T. Insolvenční řízení. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, 280 s. ISBN

978-80-7400-459-9. S. 6.
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(c) není možné dosáhnout uspokojení některé ze splatných peněžitých

pohledávek vůči dlužníkovi výkonem rozhodnutí nebo exekucí,

(d) nesplnil povinnost předložit seznamy uvedené v § 104 odst. 1 IZ6, kterou

mu uložil insolvenční soud.

Platební neschopnost může nastat u všech kategorií dlužníků, tedy u fyzické

osoby nepodnikatele, fyzické osoby podnikatele, právnické osoby podnikatele i

právnické osoby, která se nepovažuje za podnikatele. Aktivní legitimaci k podání


[…]


oddlužení v praxi.

Na závěr bych chtěla podotknout, že oddlužení je přes všechny větší či menší

aplikační nejasnosti široce využívaným institutem, který nechybí v moderních

právních řádech. V České republice se ročně zahajuje kolem 30 000 insolvenčních

řízení, z nichž většinu tvoří právě oddlužení.115 Oddlužení má pro dlužníka nejen

ekonomický, ale i sociální rozměr, a právě díky němu mohou tisíce lidí začít nový

život bez dluhů. Druhou stranou mince je zasahování do práv věřitelů, jejichž

pohledávky jsou často uspokojeny pouze částečně. Musíme mít proto na paměti, že

oddlužení by mělo své dobrodiní poskytovat pouze poctivým dlužníkům, kteří se snaží

plnit své povinnosti na maximum, a dle této optiky nastavit i zákonnou úpravu

oddlužení.

115 Statistické údaje za období posledních 3 let tvoří Přílohu č. 1.
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Příloha č. 1

Statistické údaje

Požádala jsem Ministerstvo spravedlnosti ČR, aby mi poskytlo statistické údaje

týkající se insolvenčního řízení za období posledních 3 let. Na základě poskytnutých

dat jsem zpracovala následující grafy:

Z prvního grafu lze vyčíst, že většinu z podaných insolvenčních návrhů tvoří návrhy

spojené s návrhem na povolení oddlužení. Vidíme také, že počet insolvenčních návrhů

v posledních třech letech lehce klesá.
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Z druhého grafu je patrné, že silně převládají insolvenční návrhy podané samotným

dlužníkem. Je to logické zejména s ohledem na informovanost věřitele ohledně všech

dlužníkových věřitelů a celkovou výši jeho závazků.

Třetí graf znázorňuje, jakým způsobem insolvenční soudy rozhodují o podaných

insolvenčních návrzích.
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Čtvrtý graf informuje o poměru povolených oddlužení vzhledem ke všem podaným

insolvenčním návrhům. Zbytek insolvenčních návrhů buď končí odmítnutím, případně

zamítnutím, nebo rozhodnutím o řešení úpadku konkursem anebo reorganizací.

Pátý graf znázorňuje, kolik schválených oddlužení je v jednotlivých rocích zrušeno

insolvenčními soudy.
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Šestý graf informuje o počtu oddlužení, u kterých insolvenční soud vzal na vědomí

jejich splnění v daném kalendářním roce.
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Abstrakt

Oddlužení představuje jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku dlužníka.

Jedná se o dlužníky velmi využívaný institut, jehož cílem je nejen uspokojení věřitelů

minimálně v zákonem garantované výši, ale i ochrana dlužníka, který je na základě

úspěšného oddlužení osvobozen od všech minulých dluhů a může tak začít nový život

bez dluhů a nekonečných exekucí.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat institut oddlužení, zařadit ho do

systému insolvenčního práva, popsat procesní stránku oddlužení a některé oblasti,

které v praxi způsobují aplikační obtíže. Při psaní práce jsem se snažila účinnou právní

úpravu propojit se související judikaturou vyšších soudů, komentářovou literaturou,

odbornými publikacemi a články.

Text práce se dělí do 5 kapitol. V první se věnuji charakteristice základních

pojmů insolvenčního práva (insolvenční řízení, úpadek, procesní subjekty) a

způsobům řešení úpadku dlužníka.

Druhá kapitola se zaměřuje na průběh insolvenčního řízení od podání

insolvenčního návrhu až po povolení a schválení oddlužení. V závěru kapitoly

popisuji způsoby provedení oddlužení, kterými jsou zpeněžení majetkové podstaty a

plnění splátkového kalendáře, případně jejich kombinace.

V třetí části se zabývám některými problematickými oblastmi oddlužení,

jejichž výslovná úpravu v insolvenčním zákoně chybí nebo je nejasná, například

některými aspekty společného oddlužením manželů, nižšími než zákonnými splátkami

v oddlužení, mimořádnými příjmy dlužníka nebo postavením zajištěných věřitelů v

oddlužení.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na skončení oddlužení a osvobození dlužníka od

neuhrazených pohledávek.

V poslední kapitole stručně upozorňuji na významné změny v oddlužení, které

budou zavedeny novelou insolvenčního zákona č. 64/2017 Sb., která nabude účinnosti

dne 1. 7. 2017.
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Abstract

Discharge from debts represents one of modes of resolving bankruptcy of a

debtor. It is a legal institute, which is very often used by debtors. Its aim is not only to

satisfy creditors at least in the law guaranteed amount but also to protect the debtor,

who is released of all his previous debts after successful discharge and he can start new

life without debts and never-ending executions.

The purpose of this thesis is to characterize an institute of discharge, to put it

into the system of insolvency law, to describe insolvency procedure and some

problematic areas of discharge, which cause difficulties in practice. During writing this

thesis I tried to interconnect effective laws with case law of higher courts, reference

literature and articles.

The thesis is composed of 5 chapters. In the first one I briefly characterize basic

terms of insolvency law (insolvency proceeding, bankruptcy, procedural entities) and

modes of resolving bankruptcy of a debtor.

Second chapter focuses on insolvency proceeding from insolvency petition to

permission of discharge. Last part of the chapter describes alternatives of discharge,

these are converting debtor’s property into money, payment schedule or combination

of both.

In the third part, I deal with some problematic areas of discharge, which are

missing or unclear in the Insolvency Act, for example joint petition of spouses, lower

than statutory instalment, extraordinary income of debtor or the position of secured

creditors in discharge.

Chapter four concentrates on the termination of discharge and debtor’s release

from the debts, which were not satisfied during the insolvency proceeding.

In the last chapter I briefly point out the important changes in discharge, which

will be introduced by the amendment to Insolvency Act No. 64/2017 Coll., which will

come into effect on July 1, 2017.
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