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POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Veronika Trčková

Téma práce: Oddlužení jako způsob řešení úpadku dlužníka

Rozsah práce: 60 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Oddlužení jako způsob řešení úpadku dlužníka je sice v soudní praxi aplikováno relativně

dlouhou dobu a tvoří podstatnou část insolvenční agendy soudů, nicméně aktuálnost je

ovlivněna zejména častými legislativními změnami, jichž se autorka v práci dotýká včetně

legislativního návrhu, který nemá zákonnou podobu ani v době zpracování tohoto posudku.

Proto mohu se vší odpovědností konstatovat, že zvolené téma je aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Zejména z části práce věnované vlastnímu tématu je patrno, že autorka má s aplikací

oddlužení v soudní praxi praktické zkušenosti. Vývoj úpravy oddlužení, a to především v části

týkající se možnosti oddlužení podnikatelů, z počátku nemožného, a dále i v části týkající se

procesního postavení manželů, vede k tomu, že zpracovat takové téma není jednoduché.

Autorka zde velmi dobře pracuje s judikaturou a počíná si přitom kriticky a snaží se zaujmout

vlastní zdůvodnění názor.

3. Formální a systematické členění práce:

Na práci je mimo jiné sympatické, že se autorka omezila jen na velmi stručný vstupní výklad

procesní úpravy insolvence a většinu práce věnovala vybranému tématu, když popsané

procesní problémy mají počátek již na straně 24. Po stránce formálního členění práce nemám,

co bych autorce vytknul. Součástí práce je i stručná analýze novela zákona, která byla v době

odevzdání sice publikována, ale nenabyla ještě účinnosti.

4. Vyjádření k práci:

Jak již jsem uvedl, autorka k tématu přistoupila odpovědně se znalostí soudní praxe, ale

nikoliv na úkor teoretické stránky civilního procesu. Autorka se snaží o řešení dosud ne zcela

v soudní praxi vyřešených problémů jako je dvojí místní příslušnost při společném návrhu

manželů, procesní řešení smrti jednoho z manželů v průběhu oddlužení či otázky snížení

splátek dlužníka ve splátkovém kalendáři.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: cíl práce byl naplněn
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- logická stavba práce: jednotlivé části práce na sebe logicky navazují, v práci není ani jedna

část nadbytečné sloužící je k dosažení potřebného počtu stran

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: práce obsahu seznam

užité literatury uvedené v poznámkách

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Viz předchozí hodnocení

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- na straně 28 postrádám názor autorky , zda problematiku dvojí místní příslušnosti by bylo

možné řešit například legislativně

- určitá nepřesnost je obsažena na straně 31 shora, kde součástí legislativního návrhu by

v úpravě procesu bylo uvedeno, že smrtí jednoho z manželů SJM zaniká. Jde patrně o

nepřesnost, protože SJM zaniká smrtí ex lege

V rámci obhajoby by se měla autorka měla vyjádřit k otázce možného snížení výše

pohledávky věřitelem, který uplatnil v insolvenci vůči podnikateli pohledávky státu, tj. daně

či platby na sociální pojištění ?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Navrhuji hodnotit práci známkou Výborně

V Praze dne 1. srpna 2017

JUDr. Tomáš Pohl